B 32 Qui igitur audit vocationem, et accedit, et præcipienti adhæret, hic reficitur. Abjicientes, inquit, mentem quæ amat peccatum ac carnem, et conversi ad ea quæ laude digna sunt, appropiante mihi, ut diuinæ naturæ ac sancti Spiritus statis participes. Omnes autem vocat, et non solos qui ex Israel, tanquam omnium Dominus et Creator; et laborantes quidem dicit Iudeos, qui exiguum jngum ferre non valent, oneratos vero idolorum cultui addictos, per diabolum oppressos, ac peccatorum multitudine gravatos. Vos igitur, aii, Judei, accedite ad veritatem, et me agnoscite vestrum curatorem ac Dominum, proxime etiam accessu lucrum relaturi. Libero enim vos a servitute legis, in qua magnum sustinuisti labore cum non facile possetis eam expiere, et maximum peccatorum onus vobis ipsis imponeretis, quanto plura servare vos oportebat legi consentanea perficieles.

XI, 30. *Jugum enim meum suave est, et onus meum leue.*

Leve est jugum Christi, quoniam non punit nos quemadmodum lex, innocentiam exigens peccati prorsus expertem et animæ statum perturbationibus non obnoxium; iu meritis interim verbis habentes C promissionem et virtutis exemplar.

XII, 2. *Pharisæi autem videntes dixerunt ei: Ecce discipuli tui faciunt quod non licet facere Sabato.*

Siquidem, ubi nihil magnum sit ac generosum, quiescunt; ubi vero quosdam salvatos vident, omnino sunt magis molesti: adeo inimici sunt salutis humanæ, ac sacrarum Litterarum ignari. Quod si alia præter primam legem nova est, quæ per Jeremiahiuit prædicata¹¹, oportet omnino etiam antiquis legibus non uti, sed novis. Sed Pharisai hoc intelligere nolentes insiduntur sanctis apostolis, ac de ipsis Christo aiunt: Ecce legalibus præceptis adversantes videmus tuos discipulos. Jubente enim lege seriari in Sabbato, nullumque omnino attinere laborem, discipuli manibus spicas vellunt. At tu ipse, dic mibi, Pharisæe, sabbaticam tibi mensam apponens, nunquid panem non confringis? Ecce quid igitur alios culpas? quomodo autem ipse Salvator eos excusat?

33 *Quanto magis melior est homo ovis? Itaque licet Sabbathus benefacere.*

Impii cum essent Pharisæi, pietatem simulabant, ut pios perderent. Propterea et Christum per calumniā insamare conabantur, et ejus discipulos,

¹¹ Jerem. xxxi, 1 seip.

quod eos viderent miraculis illustres evadere. Α μαθητάς, ἀρώντες αύτοὺς λαμπρυνομένους τοῖς θαύμασιν.

Cyrilli ex libro vii, comment. in Matth. Evangelium super illud: Si ego in Spiritu Dei dæmonia ejicio (Matth. xii, 28).

Nemo scandalizetur etiamsi audit communem nostrum Servatorem Christum affirmantem aliquem dicentem se in Spiritu Dei dæmonia ejicere. Ne te, inquam, perturbet Filius dicens se in Spiritu operari; considera potius, quis et qua de re tunc eo modo locutus sit. In carne erat propter nos: et quidem aequum ac nos homo, haud gloria quae deitatem naturaliter decebat, sed naturæ nostræ vili et humili figura induitus. Idcirco se in Spiritu Dei operari sit. Reapse enim nequaquam carnis naturali operatione, neque humanitatis virtute vincit Satanam et adversus Beelzebuth prævaleat. Alioqui doceat nos aliquis, si ei libet, cur ille qui **34** vellet potestatem in impuros dæmones exercere, impedianter, si id carneæ naturæ opus est. Cuncti enim in carne sumus, unaque in cunctis est humanae ratio. Sed revera neque proprium carnis opus est, neque naturæ humanæ adversus spiritus prævalere; ideo nec omnes id efficere queunt, sed eam rem operantis potius Spiritus effectum esse conspicimus. Vere itaque Servator dixit, quando caro et homo ipse intelligitur, opus hujusmodi a Spiritu sicut, non vero carnem sive humanitatem adversus dæmones vi poltere. Sanctum sine dubio Christi corpus est, omniaque habet adversus eum nemorbum potestatem, sed erat eisque sanctum, non quatenus reputatur simpliciter caro, in sui moduli ratione consistens; sed quatenus templum est inhabitantis in ipsa Verbi, quod propriam carnem sanctificat per sanctum Spiritum. Aiebat ergo ipse in sua ad cœlestem Patrem pro nobis allocutione: «Ego sanctifico me ipsum, ut sint et ipsi sanctificati simus»¹⁹. 1